Pro-

## SERVII.

920. SORTITUS FORTUNAM OCVLIS. Hanc locum ad feriendum oculis elegit Aeneas, quem fortuna destinaverat vulneri.

922. FULMINE TANTI. Pro tonitru, sine quo fulmen nunquam mittitur.

923. ATRI TURBINIS INSTAR. Multis utitur comparationibus ad exprimendum nimium impetum: & INSTAR, ut supra II. 15. diximus, per se plenum est; nec recipit praepositionem; licet Serenus <sup>21</sup> ad *instar* dixerit; quod in idoneis aucto-ribus non invenitur.

926. ICTUS. Percussus: nunc participium est, ac si diceret: *Cecidit elisus*.

## VARIORUM.

HEINS. Et Bigotianus & Menagii alter & secundus Rottendorphius. *curram* Oudartii. *confusus* duo alii.

920. CORPORE. *Peffore* alter Menagius & Leidenfis.

921. NUNQUAM. *Nusquam* Bigotianus. HEINS. *Saxa sonant* prior Haburgicus pro varia lectione.

923. CREPITUS. *Streptus* Mentelii prior, duo Rottendorphii, Venetus, & alter Hamburgicus, Parrhaf. & Dorvil. *trepidus* Regius.

924. DIRUM. *Durum* Bigotianus, Menagii & Hamburgensis priores. sed & *Excidium dirum* tertius Mentelius. HEINS. *Dura* primus Moreti & secundus. *excidium* Parrhaf. Sil. XVII. 188. *O dirum exitium mortalibus!* ubi etiam *durum* alii. ut hic Dorvil.

Ibid. RECLUDIT. *Reclusit* Zulichemius. *recludens* illustrissimum Thuanum male notavit Hein- sius.

925. CLIPEI EXTREMOS &c. *Clypei extremo s. orbe* Heinsius legebat. vid. H. Steph. Schedias. p. 57.

926. PER MEDIUM. *Et medium* multi. Paris. & Parrhaf. *stringens*.

Ibid. ICTUS. *Ictu* Hugenanus. vid. Barth. ad Stat. XI. Theb. 555.

929. REMITTUNT. *Dederunt* Vratilavienfis. *mous circa* primus Moreti & Parrhaf. *late vocem* Dorvil.

930. SUPPLEXQUE OCVLOS. *Supplex oculos* Bi- go-

<sup>21</sup> *Et instar* sic notum & ejus constructione in usu sit, ut *habere instar* alicujus rei Cicero & alii dicuntur; vid. ad *Quinti* III. Ep. 366. Vossii ad Valer. Max. II. VIII. 5. quare non liceret dicere *ad instar*, ut dicimus *ad similitudinem*, *ad simi- lacrum*? vid. Cl. Duker. ad Flor. IV. II. 88. & quae diximus ad Suet. Caesar. LXXXIV. qui & in Claud. XXI. *ad imaginem bellicam edidit expugnationem oppidi*. ultatius tamen fateor *instar* per appositionem ponere, ut patet ex Sueton. Neron. XXXI. *Regnum maris instar, circumseptum aedificiis ad orbium speciem*. usus ergo arte in hac non potior sit. BURM.

Protendens, Equidem merui, nec deprecor, inquit:

Utere sorte tua. Miseri te si qua parentis  
Tangere cura potest; oro, (fuit & tibi talis  
Anchises genitor) Dauni miserere senectae:

935 Et me, seu corpus spoliatum lumine mavis,  
Redde meis. Vicisti, & victum tendere palmas  
Ausonii videre. Tua est Lavinia conjux:

Ulterius ne tende odiis. Stetit acer in armis  
Aeneas, volvens oculos, dextramque repressit.

940 Et jam jamque magis cunctantem flectere sermo  
Coeparat; infelix humero cum adparuit alto

Bal-

S E R V I I.

931. EQUIDEM MERUI. "Secundum artem rhetoricam": nam quoties personae in invidia sunt, aliae " [per insinuationem, ut Cicero ait, hominem pro homine,] his adponuntur: unde ita ait: Ego quidem occidi mereor; " sed tu debes ignoscere, parentis intuitu. NEC DEPRECOR. Non refuto, non recuso.

932. UTERE SORTE TUA. Interfice hostem tuum.

933. FUIT ET TIBI TALIS ANCHISES. Hic distinguendum, ut duo dicat: & habuisti patrem: & pater es.

935. ET ME REDDE MEIS. Ordo est: Redde me meis: sed, ne ex aperto rem viro forti pendendam peteret, interpolatione usus est, dicens: *Seu corpus spoliatum lumine mavis.*

936. VICTUM TENDERE PALMAS AUSONII VIDERE. Ad gloriam Aeneae pertinet, quod se Turnum cunctis praesentibus victum fatetur.

937. TUA EST LAVINIA CONJUX. Quae fuerat causa certaminis.

938. ULTERIUS NE TENDE ODIIS. Noli velle crudelitatem tuam ultra fata protendere; sed redde corpus sepulchro. ACER IN ARMIS. Non tantum ad praesens refertur; sed " quia semper in armis acer esse consuevit.

940. CUNCTANTEM FLECTERE SERMO COEPARAT. Omnis intentio ad Aeneae pertinet gloriam: nam & ex eo, quod hosti cogitat parcere, pius ostenditur: & ex eo, quod cum interemit, pietatis gestat insigne: nam Euandri intuitu Pallantis ulciscitur mortem.

941. INFOELIX BALTEUS. Nulli domino foelix: & sic est dictum, *infoelix balteus*, sicut, III. 328. *Lacedaemonioque hymenaeos*. Et sciendum, balteum habuisse Turnum ad insultationem & constantiam; non ad utilitatem: unde est: *Atque huius inimicum insigne gerebat.*

V A R I O R U M.

gotianus, alter Menagii & Excerpta nostra. *praetendens* prior Mentelii.

931. DEPRECOR, INQUIT. *Deprecor unquam* Lutatius ad Stat. VIII. Theb. 116. *mox si te* prior Menagii.

935. ET ME, SEU CORPUS. *Sive meum corpus* legitur apud Valerium Probum lib. I. Art. Gramm. HEINS.

936. ET VICTUM. *Evictum* secundus Rottendorphius.

938. NE. *Nec* Leidenfis.

941. APPARUIT ALTO. *Apparuit ingens* omnium li-

aa agit Rhetoricum. nam quoties ipse in invidia fuit, aliae pro his opponantur L. & Vol. qui ait. ut & R. qui etiam opponuntur. omittunt agit Steph. Dan. Fabr. al. proponuntur Basil. & Ant. Edd. illa vero quae Masvicius addidit, nusquam vid. ag agit R. 24 deest L. R. Vol. 25 tu bene ignoscere parentibus R. 26 qui iidem.

- Baltea, & notis fulserunt cingula bullis  
 Pallantis pueri: victum quem vulnere Turnus  
 Straverat, atque humeris inimicum insigne gerebat.  
 245 Ille, oculis postquam saevi monumenta doloris  
 Exuviasque hausit, furiis accensus, & ira  
 Terribilis: Tune hinc spoliis indute meorum.  
 Eripiare mihi? Pallas te hoc volnere, Pallas  
 Inmolat, & poenam scelerato ex sanguine sumit.  
 250 Hoc dicens, ferrum adverso sub pectore condit  
 Fervidus. Ast illi solvuntur frigore membra,  
 Vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras.

## SERVII.

945. MONUMENTA DOLORIS. Proprie: nam & *monumentum* ab eo, quod mentem moneat, dictum est.

946. HAUSIT. Vidit, ut IV. 661. *Hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto Dardanus.*

949. PALLAS IMMOLAT. Ad suae mortis <sup>27</sup> & abrupti foederis ultionem, te tanquam hostiam immolat Pallas.

951. FRIGORE. Morte, ut VI. 219. *Corpusque lavant frigentis, & unguunt.*

952. VITAQUE CUM GEMITU FUGIT INDIGNATA SUB UMBRAS. *Indignata*: vel quia <sup>28</sup> post preces veniam non meruerat: vel quia Laviniam fore sciebat Aeneae: vel quia, ut supra de Camilla diximus, discedebat a juvene: nam volunt Philosophi, invitam animam discedere a corpore, cum quo adhuc habitare naturae legibus poterat. Sic Homerus Iliad. E. 856.

ἔρχεται δ' ὅσα μάλιστα πταμένη αἰδώς δι βαθέων  
 ὅσι πόντοι γούνοισι, λιπῶσ' ἀδελῆτα κ' ἄβλο.

SERVII HONORATI, GRAMMATICI DOCTISSIMI COMMENTA IN VIRGILIUM FELICITER EXPLICIUNT.

27 & ad rupti L. 28 μοι preces v. n. meruerant R. Steph.

## VARIORUM.

librorum veterum lectio est: quam mutaverunt, qui bina uni nomini epitheta adjungi vitiosum existimant. idque in decem versibus Poëtam fecisse, annotavit alicubi Servius, nos in Bucolicis unum, unum in Georgicis, octo in Aeneide observavimus. FABRIC. H. Steph. Diff. de Critic. p. 222. *Apparuit ingens* citatur a Carilio lib. I. idque Giphanius Indice Lucretiano approbavit, nescio an ex scriptis. vide illum in *Epitheta geminata*. HEINS. *Alse Oudartii. ultro Parrhaf.*

942. FULSERUNT. *Fluxerunt* Bigotianus.

946. ACCENSUS. *Inensus* Dorvill.

947. HINC. *Hic & eripiere Parrhaf. in spoliis alter Menagii.*

948. TE. Deest Leidensi. mox *poemas* quartus Moretanus & Dorvill. *ex* deerat alteri Hamburgico. *de sanguine* Oudartii pro varia lectione.

950. ADVERSO SUB. *Adversus pectore* Leidensis. *adversum sub* Bigotianus. pro *condit*, quartus Moretanus *torfit*.

952. GEMITU. Illustrat hunc *gemitum* Robert. Titius lib. VII. Controv. Lect. 19. & de illo sono & raucio murmure, quod ex occlusa arteria vocatur editur, explicat.

F I N I S. A E N E I D O S.

P. VIRGILII

# P. VIRGILII MARONIS

## C U L I C E X,

### A D O C T A V I U M.

U S I M U S, Octavi, gracili modulante Thalia:

Atque, ut araneoli, tenuem formavimus orsum.

Lusimus: haec propter Culicis sint carmina dicta.

Omnis ut historiae per ludum consonet ordo

- 5 Notitiae, ducam voces: licet invidus adsit,  
Quisquis erit culpae jocos, Musamque paratus:  
Pondere vel Culicis levior, famaue feretur.  
Posterius graviore sono tibi Musa loquetur  
Nostra: dabunt cum securis mihi tempora fructus:
- 10 Ut tibi digna tuo poliantur carmina sensu.  
Latoniae, magnique decus Jovis, aurea proles  
Phoebus erit nostri princeps, & carminis auctor,  
Et recinente lyra fautor: sive educat illum  
Alma Chimaereo Xanthus perfusa liquore,
- 15 Seu nemus Asteriae, seu qua Parnassia rupes  
Hinc atque hinc patula praepandit cornua fronte,  
Castaliaeque sonans liquido pede labitur unda.  
Quare, Pierii laticis decus, ite, sorores  
Naïdes, & celebrate Deum plaudente chorea.
- 20 Et tibi, sancta Pales, ad quam ventura recurrit  
Agrestum bona cura, sequi sit cura tenentis  
Aëreos nemorum tractus, silvasque virentes.  
Te cultrice vagus saltus feror inter & astra.

- At tu, cui meritis oritur fiducia chartis,  
 25 Octavi venerande, meis allabere coeptis,  
 Sancte puer: tibi namque canit non pagina bellum,  
 Phlegra Giganteo sparſa eſt quo ſanguine tellus:  
 Neo Centaureos Lapithas compellit in enſis:  
 Urit Erichthonias Oriens non ignibus arces:  
 30 Non perfoſſus Athos, nec magno vincula Ponto  
 Jaſta, meo quaerent jam ſera volumine famam:  
 Non Hellespontus pedibus pulſatus equorum,  
 Graecia cum timuit venientis undique Perſas:  
 Mollia ſed tenui pede currere carmina verſu  
 35 Viribus apta ſuis Phoebſo duce ludere gaudet.  
 Et tu, ſancte puer, venerabilis, & tibi certet  
 Gloria perpetuum lucis manſura per aevum:  
 Et tibi ſede pia maneat locus, & tibi ſoſpes  
 Debita felicis memoretur vita per annos,  
 40 Grata bonis lucens. Sed nos ad coepta feramur.  
 Igneus aethereas jam Sol penetrarat in arcis,  
 Candidaque aurato quatiebat lumina curru,  
 Crinibus & roſeis tenebras Aurora fugarat:  
 Propulit e ſtabulis ad pabula laeta capellas  
 45 Paſtor, & excelsi montis juga ſumma petivit:  
 Lurida qua patulos velabant gramina collis.  
 Jam ſilvis, dumisque vagae, jam vallibus abdunt  
 Corpora: jamque omni celeres e parte vagantes  
 Scrupea deſertae perrepunt ad cava rupis.  
 50 Tondentur tenero viridantia gramina morſu,  
 Pendula projectis carpuntur & arbute ramis,  
 Denſaque virgultis avide ſabruſca petuntur.  
 Haec ſuſpenſa rapit carpente cacumina morſu

Vel

- Vel falicis lentae, vel quae nova nascitur alnus:  
 55 Haec teneras fruticum sentes rimatur: at illa  
 Inminet in rivi praestantis imaginis undam.  
 O bona pastoris, si quis non pauperis usum  
 Mente prius docta fastidiat, & probet illis  
 Omnia luxuriae pretiis incognita curis,  
 60 Quae lacerant avidas inimico pectore mentes.  
 Si non Assyrio fuerint bis lauta colore,  
 Attalicis opibus data vellera: si nitor auri  
 Sub laqueare domus animum non tangit avarum:  
 Picturaeque decus, lapidum nec fulgor in ulla  
 65 Cognitus utilitate manet: nec pocula gratum  
 Alconis referent, Boëtique toreuma: nec Indi  
 Conchea bacca maris pretio est: ac pectore puro  
 Saepe super tenero prosternit gramine corpus:  
 Florida cum tellus gemmantis picta per herbas  
 70 Vere notat dulci distincta coloribus arva:  
 Atque illum calamo laetum recinente palustri,  
 Otiisque invidia degentem, ac fraude remota,  
 Pollentemque sibi viridi cum palmite lucens  
 Vitea pampineo subter coma velat amictu.  
 75 Illi sunt gratae rorantes lacte capellae,  
 Et nemus, & foecunda Pales, & vallibus imis  
 Semper opata novis manantia fontibus antra.  
 Quis magis optato queat esse beator aevo,  
 Quam qui mente procul pura, sensuque probando  
 80 Non avidas agnovit opes, non tristia bella,  
 Nec funesta timet validae certamina classis?  
 Non, spoliis dum sancta Deum fulgentibus ornet  
 Tempia, vel evertedus suum transcendat habendi,